
OBSAH

Předmluva ...11

Celoživotní vědecká práce Bedřicha Hrozného 
a její zpřístupňování české odborné veřejnosti ...14

Životopisná data Bedřicha Hrozného ...28

Články Bedřicha Hrozného uveřejněné v českém tisku ...32
Dojmy z Londýna ...32
Vznik mythu o Leviatanovi ...38
U Mrtvého moře ... 5 7
Vzpomínky na Carihrad ...65
Objevení nové řeči indoevropské ...84
Jazyk starých Chetitů ...87
Rozluštění problému hettitského dr. B. Hrozného ...91
České knihovny vědecké a likvidace Rakouska ...93
Problém Knihovny národní ...96
O problému hethitském a o úkolech vědy staroorientální 

vůbec ...100



Nové úkoly orientální archeologie ...121
O náboženství starých Sumerů a Babyloňanů ...129
O národě filistinském ...131
Z Prahy na kolínské gymnasium ...138
O egyptském králi Tutanchamonovi ... 142
O hrobce krále Tutanchamona ...148
Pomsta mumie! ...154
V zemi faraónů ... 15 6
První výzkumná výprava čsl. do Orientu ...159
Ve starozákonní zemi Basan ...166
Nález prastarých špýcharů v Hauránu ...179
VKaisarii ...180
Z mých potulek Sýrií ...196
Do Nového roku ...205
V neznámé Mesopotamii ...207
O své nové orientální výpravě prof. B. Hrozný
Vykopávky prof. dr. Hrozného v Malé Asii ...229
Expedice prof. Karlovy university 

dr. Bedřicha Hrozného ...230
Epochální objevy českého assyriologa ...231 
Československé výkopy na Kůltepe ...239
Čsl. výkopy na Kůltepe v Malé Asii v r. 1925 ...271
Chetité ...272
Úkoly a cíle Orientálního ústavu ...274
Úkoly a cíle Orientálního ústavu (reakce 

prof. Růžičky) ...280
Úkoly a cíle Orientálního ústavu II. (Hrozného následná 

odpověď) ...287
Úkoly a cíle Orientálního ústavu (druhá reakce 

prof. Růžičky) ...289
První mezinárodní sjezd jazykozpytců 

v Haagu 10.-15. dubna 1928 ...292
První mezinárodní kongres etruskologický ve Florencii 

a v Bologni od 27. dubna do 5. května 1928 ...296
Rozhovor s univ. prof. dr. B. Hrozným ...306
Objev neznámého písma a neznámé řeči ve starém 

Orientě ...311



Babylon, vlast astrologie. (Úryvek z universitních 
přednášek) ...316

O prastarém hethitském králi Anittovi 
z 20. stol. př. Kr. ...319

Vlastní životopis v kostce ...328
Na universitě londýnské a pařížské ...360
O jazyku naší jediné orientální revue ...370
Objevení neznámé řeči v dnešní Malé Asii? ...373
Trénování koní před čtyřmi tisíciletími ...375
Objevení nového národa indoevropského ve starém Orientě 

(O hethitských nápisech hieroglyfických) ...384
Mészárosův objev neznámé řeči v dnešní Malé Asii ...397
Anittas ...399
Český učenec u Kemala Paši. Za nápisy tajemných Hethitů 

do nitra Malé Asie. Profesor dr. Hrozný o svých 
objevech ...404

Bible a moderní věda ...408
Polsko obrácené k východu ...413
Slavný francouzský orientalista Paul Pelliot v Praze ...417
Československo Sovětskému svazu k 20. výročí ...420
Slavný polský orientalista v Praze ...421
Několik dojmů z baltských universit ...423
Čechoslovák, objevitel starověkého národa ..ATI
V pěti Sovětských republikách ...431
President osvoboditel Masaryk, jeho vztahy k Orientu 

a k Orientálnímu ústavu v Praze .. .463
Kultura před 6000 roky. Sumer, Akkad a Egypt 

ve IV. tisíciletí před Kr. ...468
Letošní výroční zasedání Mezinárodní komise pro duševní 

spolupráci ...478
Pan učitel ...482
Krétské a proto-indické nápisy rozluštěny ...484
Okolo babylonské věže .. .486
Světový úspěch českého vědce. Prof. dr. B. Hrozný rozřešil 

problém protoindický a krétský ...496
Záhady neznámých starých kultur objasněny ...500
Český vědec světového jména o sobě ...506



Své mamince na hrob! ... 5 08
Zákoník hethitských vicekrálů ...510
Jak profesor Hrozný luští staroorientální texty ...514
Stručný přehled mých vědeckých objevů ...517
Slovesné umění v Orientě ...531
Rozluštění nápisů proto-indických z Mohendžo-Daro 

a Harappy ...532
Ubráníme mír ...534

Recenze Bedřicha Hrozného ...535
Rudolf Dvořák: Poesie žalmů a Rudolf Dvořák: Žalmy. Podle 

zásad hebrejské metriky ...535
Enno Littmann: Zigeuner-Arabisch ...540
Richard Leonhard: Paphlagonia ...542
Vladimír Groh: STAROVĚK I. Dějiny blízkého východu 

a řeckých počátků ...545

Přednášky Bedřicha Hrozného pronesené v Československém 
rozhlase a dalších institucích ...550

O Hethitech, nejstarším národě indoevropském ...551
Napříč Malou Asií ...582
V nitru Malé Asie ...587
Na turecké vísce ...592
Výkopy na Kůltepe ...597
Jeruzalém a Palestina v dobách pradávných ...617
Napříč Tureckem po stopách hieroglyfických Hethitů ...623
Šest týdnů v Ankaře ...629
Před 10.000 léty v Palestině ...635
O nejstarším stěhování národů a o problému kultury 

pro to-indické ... 640
O nej starším stěhování národů a o záhadě kultury 

předindické ... 665
Rozhlasové dokumenty. Čeští orientalisté ...669

Překlady Bedřicha Hrozného do českého jazyka ...671
Maurice Le Blond: Vítězství prosy ...672
Eugěne Montfort: Čekání ...683



Ediční poznámka ... 685
Summary ...700
Prameny a zdroje ...708
Použitá a doporučená literatura ...715
Seznam vyobrazení ...722

Jmenný a zeměpisný rejstřík ...729
Názvy osob ...729
Názvy božstev, biblických a mytologických postav ...744
Rejstřík zeměpisných pojmů ...746


